
 

 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

1 

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 098/2022/SEAP/PA 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2022/TJ/RN 

PROCESSO N° 2022/1128543 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 

098/2022/SEAP/PA, QUE CELEBRAM 

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO 

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA E 

EMPRESA LOCALIZA VEICULOS 

ESPECIAIS S.A., COMO ABAIXO 

MELHOR SE DECLARA: 

 

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, com sede em Belém/PA, na Avenida 

João Paulo II, 602, entre Vileta e Humaitá, CEP 66095-492, inscrita no CNPJ, do Ministério 

da Fazenda, sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE, 

devidamente representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU 

CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do 

CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado nesta cidade, e a Empresa LOCALIZA 

VEICULOS ESPECIAIS S.A., com sede na Av. Deputado Rubens Granja, inscrita no 

CNPJ/MF sob o n° 02.491.558/0001-42, telefone (11) 99673-0576, e-mails 

luis.lopes@localiza.com elizandra.oliveira@localiza.com, doravante denominada 

CONTRATADA, neste ato representada pelos seus representantes legais, Senhor PAULO 

EMILIO PIMENTEL UZÊDA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n° 

368909794 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 454.876.505-00, e o Senhor IGOR 

CARNEIRO DA SILVA, brasileiro, casado, gerente, portador da carteira de identidade n° 

10.260.492 SSP/MG, inscrita no CPF sob o n° 070.837.126-46, por este instrumento e na 

melhor forma de direito, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 098/2022/SEAP/PA, tendo em vista o que consta 

no Processo n° 2022/1128543 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, mediante as cláusulas e condições a seguir: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as Cláusulas 3ª e 5ª do Contrato n° 

098/2022/SEAP/PA, referente à reajuste com pagamento retroativo e prorrogação do prazo de 

vigência contratual. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES 

2.1 As partes acordam, mediante este termo aditivo, que a Cláusula 3ª: Do Valor 

Contratual e Cláusula 5ª: Da Vigência do Contrato do instrumento originário passam a 

vigorar parcialmente com as seguintes redações: 

mailto:luis.lopes@localiza.com
mailto:elizandra.oliveira@localiza.com


 

 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

2 

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

“Cláusula 3ª – DO VALOR CONTRATUAL 

3.1. O presente contrato será reajustado, com base no índice IPCA-E, referente ao período de 

01/2022 a 12/2022, no valor percentual de 5,901320%, com acréscimo de R$ 18.153,36 

(dezoito mil, cento e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos) ao contrato, passando o 

valor anual estimado de R$ 307.620,00 (trezentos e sete mil e seiscentos e vinte reais) para 

R$ 325.773,36 (trezentos e vinte e cinco mil, setecentos e setenta e três reais e trinta e seis 

centavos). 

3.2. Fica acordado entre as partes que será concedido, à título de valor retroativo e 

proporcional ao reajuste aplicado, a quantia de R$ 7.715,18 (sete mil, setecentos e quinze 

reais e dezoito centavos), em virtude dos serviços prestados entre os meses de 05/2023 a 

10/2023, passando, assim, o valor do presente termo aditivo para R$ 333.488,54 (trezentos e 

trinta e três mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), conforme 

tabelas abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO  QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 

MENSAL 
VALOR TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO 

REAJUSTADO 

VALOR MENSAL 
REAJUSTADO 

VALOR TOTAL 
REAJUSTADO 

1 

Veículo de 
representaç

ão do tipo 

SEDAN 
BLINDAD

O, de porte 

médio, 
fabricação 

nacional ou 

importado, 
ano de 

fabricação e 

modelo 
igual ou 

superior ao 

ano da 
assinatura 

do contrato 

e modelo 
igual, ou 

superior; 

Ano/Model
o: 

2021/2021 

ou mais 

3 R$ 8.545,00 R$ 25.635,00 R$ 307.620,00 R$ 9.049,26  R$     27.147,78   R$        325.773,36  

 

VALOR RETROATIVO - REF. PERÍODO DE MAI/23 A OUT/23 COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE 

PERÍODO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 

MENSAL/FATURA 
UNITÁRIO 

REAJUSTADO 

MENSAL 
REAJUSTADO 

DIFERENÇA 

mai/23 - R$ 2.563,50 - R$ 2.714,78 R$ 151,28 

jun/23 R$ 8.545,00 R$ 25.635,00 R$ 9.049,26  R$     27.147,78  R$ 1.512,78 

jul/23 R$ 8.545,00 R$ 25.635,00 R$ 9.049,26  R$     27.147,78  R$ 1.512,78 

ago/23 R$ 8.545,00 R$ 25.635,00 R$ 9.049,26  R$     27.147,78  R$ 1.512,78 

set/23 R$ 8.545,00 R$ 25.635,00 R$ 9.049,26  R$     27.147,78  R$ 1.512,78 

out/23 R$ 8.545,00 R$ 25.635,00 R$ 9.049,26  R$     27.147,78  R$ 1.512,78 

RETROATIVO R$ 7.715,18 



 

 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

3 

Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

Cláusula 5ª – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

5.1. O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, 

iniciando sua vigência em 29/11/2023 e encerrando em 29/11/2024, prorrogável na forma do 

art. 57, II, da Lei n° 8.666/93.” 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Termo 

Aditivo serão como a seguir especificado: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

97.0101.1.03.122.1297.8338; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 

0.1.500.0000.01; PI: 4120008338C. 

  

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

4.1 Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não 

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 

5.1 Este contrato será publicado pela CONTRATANTE, na forma de extrato, no Diário 

Oficial do Estado do Pará - DOE/PA, no prazo de 10 (dez) dias de sua assinatura, nos termos 

do art. 28 § 5º da Constituição do Estado do Pará. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03 

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas. 

 

                                                        Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

PAULO EMILIO PIMENTEL UZÊDA 

Localiza Veiculos Especiais S.A 

 

 

 

IGOR CARNEIRO DA SILVA  
Localiza Veiculos Especiais S.A 

 

TESTEMUNHAS: 

1 - ________________________________  

CPF nº 

2 - ________________________________ 

CPF nº 

IGOR CARNEIRO DA 
SILVA:07083712646

Assinado de forma digital 
por IGOR CARNEIRO DA 
SILVA:07083712646

PAULO EMILIO PIMENTEL 
UZEDA:45487650500

Assinado de forma digital por PAULO 
EMILIO PIMENTEL UZEDA:45487650500

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.11.29 15:37:53 
-03'00'

Administrador
Carimbo



66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Art.1º- Em substituição a servidora Raquel do Nascimento Pinto Lima – 
Fiscal Suplente, designar o servidor MARIO JORGE FERREIRA DA SILVA – 
Matrícula Funcional nº 5416639, cargo: Encarregado de Projetos, lotação: 
UNIDADE DE REINSERÇÃO DE REGIME SEMIABERTO DE SANTA IZABEL 
- URRS SANTA IZABEL, para atuar como Fiscal Suplente do Convênio n° 
009/2022, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária - SEAP e a L. M. Mota Serviços Técnicos Especializados LTDA, o 
qual tem como proposta alocar mão de obra carcerária de 50 (cinquenta) 
internos em regime fechado, custodiados nesta Secretaria, na atividade 
laborativa de serviços de 05 (cinco) mestres de obra, 15 (quinze) pedrei-
ros, 15 (quinze) ajudantes, 03 (três) encanadores, 03 (três) eletricistas, 
02 (dois) serralheiros e 07 (sete) pintores, de acordo com o especificado 
no Plano de Trabalho.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º- Deliberar que as servidoras supracitadas atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art. 3º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1016914
..

ERRATA
.

PORTARIA Nº 421/2023/GAB/SEAP, BELÉM, 31 de outubro de 
2023, publicada no DOE 35.598 de 07 de novembro de 2023, Pro-
tocolo: 1005583.
Onde se lê: sob o processo nº 2007/300650
Leia-se: sob o processo nº 2006/94951

Protocolo: 1017527
ERRATA DE PORTARIA N°03466/2022, publicada no Diário Oficial 
N°35.236 de 28 de dezembro de 2022, Protocolo: 891464
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 54184916 – WALDECY GONÇALVES RODIGUES; AGENTE 
PENITENCIÁRIO; Período: 29/12 a 30/01/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma 
diária e meia); Origem: Santa Izabel do Pará; Destino: Cametá; 5954551 
– CARLOS EMANOEL PEREIRA RODRIGUES; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 29/12 a 30/01/2023 – Diária(s): 1 e   ½ (uma diária e meia); 
Origem: Santa Izabel do Pará; Destino: Cametá; 5940670 – GILENO RO-
BEIRO CARNEIRO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 29/12 a 30/01/2023 
– Diária(s): 1 e  ½ (uma diária e meia); Origem: Santa Izabel do Pará; 
Destino: Cametá; 55209519 – WANILSON LIMA ALVES; AGENTE PENITEN-
CIÁRIO; Período: 29/12 a 30/01/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma diária e 
meia); Origem: Santa Izabel do Pará; Destino: Cametá.
LEIA-SE:
Servidor(es): 54184916 – WALDECY GONÇALVES RODIGUES; AGENTE 
PENITENCIÁRIO; Período: 29/12 a 30/01/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma 
diária e meia); Origem: Cametá; Destino: Santa Izabel do Pará; 5954551 
– CARLOS EMANOEL PEREIRA RODRIGUES; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 29/12 a 30/01/2023 – Diária(s): 1 e   ½ (uma diária e meia); 
Origem: Cametá; Destino: Santa Izabel do Pará; 5940670 – GILENO RO-
BEIRO CARNEIRO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 29/12 a 30/01/2023 
– Diária(s): 1 e  ½ (uma diária e meia); Origem: Cametá; Destino: Santa 
Izabel do Pará; 55209519 – WANILSON LIMA ALVES; AGENTE PENITEN-
CIÁRIO; Período: 29/12 a 30/01/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma diária e 
meia); Origem: Cametá; Destino: Santa Izabel do Pará.

Protocolo: 1017411
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 098/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 29/11/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Reajuste com pagamento retroativo e prorrogação do prazo de 
vigência contratual.
Justificativa: O contrato será reajustado, com base no  IPCA-E, referente 
ao período de 01/2022 a 12/2022, no  percentual de 5,901320%,  passan-
do o valor anual estimado de R$ 307.620,00 para  R$ 325.773,36. Será 
concedido, à título de valor retroativo e  proporcional ao reajuste aplicado, 
a quantia de R$ 7.715,18 , em virtude dos serviços prestados entre os 
meses de 05/2023 a  10/2023.
Vigência: 29/11/2023 a 29/11/2024.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
97.0101.1.03.122.1297.8338; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
0.1.500.0000.01; PI: 4120008338C.
Contrato: 098/2022/SEAP
Contratado: LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A.
CNPJ: 02.491.558/0001-42
Endereço: Av. Deputado Rubens Granja
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1016996

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 06609/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: ITUPIRANGA;
Período: 31/07/2023 a 31/07/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
5973035; NATHAN DE SOUSA LOPES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
5922206; ADRIANO DE FREITAS SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
5974957; ABNER FERREIRA SANTOS DE SOUZA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54181913; ANTONIO ANISIO GONCALVES ARAUJO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1017453
PORTARIA Nº: 09739/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 12/10/2023 a 13/10/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
80015481; MILLAN AUGUSTO COSTA MATOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5974851; KARINA CHAVES DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5970635; JOÃO PAULO DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973003; JEAN DE SOUZA OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1017456
PORTARIA Nº: 09745/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VTR PARA TROCA DE FROTA NA LOCAMIL.
Origem: TUCURUÍ;
Destino: BELÉM;
Período: 16/10/2023 a 17/10/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1017460
PORTARIA Nº: 09546/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: BELÉM;
Período: 20/11/2023 a 21/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S, PARA PARTICIPAREM DE CONSULTA MÉDICA.
5974859; JARLIENE CORREA PEREIRA MAINARDI; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S, PARA PARTICIPAREM DE CONSULTA MÉDICA.
5926636; ODILENO RAIOL ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
57202213; PAULO CEZAR BARROS JUNIOR; MOTORISTA;
Objetivo: ACOMPANHAR PPL’s PARA PARTICIPAREM DE CONSULTA MÉDICA.
5952960; JONATA WILLIAN DOS SANTOS TORRES; TÉCNICO EM ENFER-
MAGEM;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S, PARA PARTICIPAREM DE CONSULTA MÉDICA.
5972744; GEOVANY FERNANDES DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1017462
PORTARIA Nº: 06537/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: SANTARÉM;
Destino: MONTE ALEGRE;
Período: 03/08/2023 a 04/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5954263; PAULA ELOARTE DE OLIVEIRA BELO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5934570; MAGCI SAMPAIO BENTES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5972869; EMERSON FARIA MAIA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5953941; FRANCINALDO RIBEIRO DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1017450
PORTARIA Nº: 09719/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NA UNIDADE PENAL, EMPREENDER REVISTAS E SE 
ESTABELECER DANDO CONTINUIDADE NAS ROTINAS OPERACIONAIS, 
PARA FINS DE MANTER O CONTROLE NO COMPLEXO DE CUCURANÃ.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 06/12/2023 a 21/12/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):


